

نماینده مردم گلستان از مجلسی ها خواستار شد:

## به انتخاب؛ باغلی؛ از سوی رئیس جمهور اعتماد کنید

نماینده گلستان در مجلس در موافقت با گزینه پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش گفت: نارضایتی مستمر معلمان، دانش آموزان و خانواده های آنها می طلبد که که فکر، رویکرد و دیدگاه جدیدی که توأم با تغییر باشد، بر مسند امور وزارت آموزش و پرورش قرار گیرد.

به گزارش سایت خبری پرسون، عبدالجلال ایری نماینده مردم گلستان در مجلس شورای اسلامی در موافقت با گزینه پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش طی سخنانی اظهار داشت: ما در وضع موجود بعد از گذشت ۴۲ سال در نقطه ای هستیم که معلمان، دانش آموزان و خانواده های آنها از وضعیت آموزش و پرورش ناراضی هستند. این ناراضی بودن در طول این سالها آیا نمی طلبد که فکر، رویکرد و دیدگاه جدیدی که توأم با تغییر باشد، بر مسند امور وزارت آموزش و پرورش قرار گیرد.

وی افزود: ما امروز در بسیاری از حوزه ها از جمله حوزه اقتصادی و آموزش به این نقطه رسیدیم که نیازمند تغییر اساسی هستیم. این تغییر اساسی به دست کسانی می تواند انجام شود که شاکله این کار در آن ها وجود داشته باشد. جوان بودن آقای باغلی امتیاز اصلی او است. امروز فرهنگیان ما در ارتباط با طرح رتبه بندی بلا تکلیف هستند. امروز پس از گذشت دو سال از بحران کرونا بسیاری از دانش آموزان ما ترک تحصیل کردند و بسیاری از بازنشستگان ما در آموزش و پرورش ناراضی هستند.

نماینده گلستان در مجلس گفت: چالش اساسی وزارت آموزش و پرورش به موضوع کسری بودجه این وزارتخانه بازمی گردد. در وضع موجود ۹۵ درصد از منابع اعتباری این وزارتخانه برای فرهنگیان است و ۵ درصد آن برای مدارس هزینه می شود. در شرایط فعلی در نقطه ای هستیم که اعتبارات و بودجه ما یکی از معضلات اصلی این وزارت خانه است و شاید هیچ وقت در چنین شرایطی را تجربه نکرده بودیم که ریاست محترم جمهوری صراحتاً از وزیر پیشنهادی خود نام ببرد و تاکید کند که در تمامی جلسات برای حمایت از آقای باغلی حضور پیدا خواهد کرد.

ایری خاطرنشان کرد: از همکارانم در مجلس خواستارم که همانطور که ۱۸ میلیون نفر از مردم عزیز کشورمان به آقای رئیسی اعتماد کردند شما نیز به انتخاب آقای باغلی از سوی آقای رئیسی اعتماد کنید. من قصد حمایت از آقای باغلی را نداشتم ولی به دلیل تخریب هایی که علیه ایشان در فضای مجازی اتفاق افتاد در این جایگاه قرار گرفتم. جوان بودن ایشان یکی از امتیازات او است و قطعاً با رای شما عزیزان به سمتی می رویم که بیانیه گام دوم انقلاب را عملی کنیم.

وی در پایان گفت: دولت سیزدهم فرصتی می خواهد که وجود و اجراییات خود را در قالب جوانانی که در عرصه حاضر شدند به منصفه ظهور بگذارد.

هر آنچه راجع به موضوع جنجالی طرح صیانت لازم است بدانید، ما برای شما جمع آوری کرده ایم.